summittit. Ipse cum reliquis copiis elephantisq. Lx. lentiis sub-
sequitur suspicatus premissis equitibus ipsum affore curio-
nem. Saburra copias equitum peditumq; instruit atq; iis
imperat ut simulatione timoris paulatim cedant ac pe-
dem referant. sese cum opus esset signum prælii datur
& quod rem postulare cognouisset imperaturum. Curio ad
superiorem spem addita presentis temporis opinione hos-
tel fugere arbitratus copias ex locis superioribus in campū
deducit. Quibus ex locis cum longius esset progrclus co-
fecto iam labore exercitu xvi milium spatio constituit.

Dat signum suis Saburra aciem constituit & circuare or-
dines atq; hortari incipit. sed peditatu dum taxat pro-
cul ad speciem uititur. equites in aciem immittit. No-
deest negotio curio suosq; hortatus ut spem omnem
uirtute reponant. nec militibus quidem ut defessis.
nèq; equitibus ut paucis & labore confectis studium ad
pugnandum uirtusq; deerat. Sed ii numero ducenti
reliqui in itinere substiterant. L. Quacunq; in partem
impetum fecerant hostes loco cedere cogebant. Sed
nèq; longius fugientes prosequi. nec uehementius equos
incitare poterant. At equitatus hostium ab utroq; cor-
nu circuire aciem nostram & aduersos proterere inci-
pit. cum cohortes ex acie procurrissent numide integræ
celeritate impetum nostrorum effugiebant. rursusq; ad
ordines suos se recipientes circuibant & ab acie exclude-
bant. sic nèq; in loco manere ordinesq; seruare nèq; pro-
currere & casum subire tutum videbatur. Hostium co-
pis summis ab Rege auxiliis crebro augebantur. Nostris
uires lassitudine deficiebant. Simul ii qui uulnera acci-
piebant nèq; acie excédere. nèq; in locum tutum refu-

poterant: quod tota acies equitatu hostium circundata te-
 nebatur. Hi de sua salute desperantes: ut extremo vite te-
 pore homines facere consueuerunt: aut suam mortem mi-
 serabantur: aut parentes suos commendabant: si quos ex
 eo periculo fortuna seruare potuisset. Plena erant omnia
 timoris & luctus. Curio ubi perterritis omnibus neq; co-
 hortationes suas: neq; preces audiri intelligit: unam ut
 misericis rebus spem reliquam salutis esse arbitratus proxios
 colles capere uniuersos atq; eo signa inferri iubet. Hos
 quoq; preoccupat missus a Saburra equitatus. Tum uero
 ad summam desperationem nostri perueniunt: & partim
 fugientes ab equitatu interficiuntur: partim integri procu-
 bunt. Iortatus curionem C.H. domitus prefectus equitu-
 cum paucis equitibus circulans: ut fuga salutem petat:
 atq; in castra contendat: & se ab eo non discessurum pol-
 licetur. At curio nunq; amissio exercitu quem a césare
 fidei commissum accéperat: se in eius conspectum reuersu-
 rum confirmat: at ita prælians interficitur. Equites ex
 prælio perpiuci se recipiunt. Sed ii quos ad nouissimum
 agmen equorum reficiendorum causa substitisse demos-
 tratum est: fuga totius exercitus procul animaduersa se se-
 incolumes in castra conferunt. Milites ad unum omnes
 interficiuntur. His rebus cognitis M. rufus questor i cal-
 triis relictus à curione cohortatur suos ne animo deficiat.
 Illi orant atq; obsecrant: ut in siciliam nauibus reportent:
 pollicetur magistrisq; imperat nauum: ut primo uelpere
 omnes scaphas ad litus appulsas habeant. Sed tantus fuit
 omnium terror: ut alii adesse copias habe dicerent: alij
 cum legionibus instare uarum iamq; se piluerem uenie-
 tum cernere. Quarum rerum nihil omnino acciderat.

Alii classem hostium celeriter aduolatiuram suspicarentur. Itaq;
per territis omnibus libi quisq; consulēbat. Qui in classe erat
proficii properabant. Horum fuga nauium oneriarum
magistros incitabat. Paucilemmiculi ad officium imperium
conueniebant. Sed tanta erat completis litoribus conten-
tio qui potissimum ex magno numero concenderent ut
multitudine atq; onere non nulli deprimerentur. reliq;
hoc timore proprius adire tardarentur. Quibus rebus acci-
dit. ut milites pauci patresq; familie qui aut gratia aut
misericordia ualenter. aut naues ad mare possent recep-
ti in siciliam incolumes peruenirent. Relique copie mis-
sis ad uarum noctu legatis cum centurionibus sese ei de-
diderunt. Quorum cohortes militum liba postero die an-
te oppidum conspicatus suam esse predicāt predam magna
partem eorum interfici iussit. paucos electos in regnum re-
misit. cum uarus suam fidem ab eo ledi quereretur. neq;
resistere auderet. ipse equo in oppidum uectus. prosequen-
tibus pluribus senatoribus quo in numero erat. Secuius
Sulpicius & Licinius damasippus paucis diebus que fieri
uellet utice constituit atq; imperauit. diebusq; post pau-
cis se in Regnum cum omnibus copiis recepit;

ICTATORE HABENTE COMITIA CAESARE. CON-
sules creantur Iulius cesar & p. servilius. si enim
erat annus quo per leges ei consulem fieri li-
ceret. His rebus confectis cum fides tota italiæ esset angus-
tior. neq; credite pecunie soluerentur. constituit ut
arbitri darentur per eos fierent estimationes possessionum

& rerum quanti queq; earum ante bellum fuissent. atq;
 ea creditoribus traderentur. Hoc & ad timorem nouarū
 tabularum tollendum minuendumq; qui fere bella et
 ciuiles dissensiones sequi consuevit. & ad debitorum tu-
 dam estimationem esse aptissimum estimauit. Item
 populo ro. tribunisq; plebis rogationes ad populum fe-
 rentibus non nullos ambitus pompeia lege damnatoe
 illis temporibus quibus in urbe presidia legionum pompe-
 ius habuerat. Quo iudicia aliis audientibus aliis sente-
 tiam ferentibus singulis diebus erant perfecta. in in-
 tegrum restituunt. qui se illi odio ciuilis belli obtulerat. si
 sua opera in bello uti uellet. Proinde estimans ac si usus
 esset. quoniam sufficissent potestatem. statuerat enim pri-
 us hos iudicio populi debere restituiri q; suo beneficio uide-
 ri receptos. ne aut ingratius in referenda gratia. aut ar-
 rogans in pricipiendo populi beneficio uideretur. His re-
 bus & ferijs latinis comituisq; omnibus perficiendis xi. di-
 es tribuit dictaturaq; se abdicauit. & ab urbe profici-
 tur. Brundusiumq; peruenit. Eo legiones xii. equitatūq;
 omnem uenire iussere. Sed tantum nauium reperit.
 ut aguste xv. mil. legionariorum militum. d. equites
 transportare possent. hoc unum inopia nauium cesari
 ad celeritatem confiendi belli defuit iis. atq; ex ipse
 copie hoc infrequentiores quoq; imponuntur. quod mi-
 ti galli tot bellis defecerunt. longumq; ite ex hispania.
 magnumq; numerum diminuerat. & grauiis autūnis
 in apulea circumq; brundusium ex saluberrimis gallie
 & hispanie legionibus omnem exercitum ualitudine
 tentauerat. Pompeius anni spatium ad comparandas
 copias nactus. quod uacuum a bello atq; ab hoste ocio-

sum fuerat magnam ex asia cicladibusq; insulis corcyra
athenis ponto bithinia syria ciliicia phoenice egypto clas-
sem coegerat magnam in omnibus locis edificandam cu-
rauerat magnam imperatam alie syrie regibusq; omni-
bus & dycastis & tetrarchis & liberis achaie populis pecu-
niam exegerat magnas societates earum prouinciarum
quas ipse obtinebat sibi numerari coegerat legiones effe-
cerat ciuium romanorum viii. v. ex italia quas trans-
duxerat unam ex sicilia veteranam quam factam ex
duabus gemellam appellabat unam ex creta & macedo-
nia ex veteraniis militibus qui dimissi a superioribus
imperatoribus in iis prouinciis consederant duas ex
alia quas Lentulus consul ascribendas curauerait. Pre-
terea magnum numerum ex thesalia boetia achaia
epiroq; supplementi nomine in legiones distribuerat.
His antonianos milites admiscuerat. Preter has expecta-
bat cum scipione ex syria legiones duas sagittarios
ex creta lacedemone ex ponto atq; syria reliquisq;
civitatibus tria milia numero habebat funditoru cohortes vi dolonorum equitum vii. mit. Ex quibus duomi-
lia deiotarus adduxerat. d. Ariobarzanes ex cappadocia
ad eundem numerum. Cottus ex tracia dederat & sa-
lam filium miserat. Ex macedonia cc. erant quibus
rascipolis preerat excellenti uirtute. d. ex gabaniis
alexandria gallos germanosq; quos ibi agabinus presidiij
causa apud regem ptholomeum reliquerat. Pompeius
filius cum classe adduxerat. dcce. quos ex seruis suis pa-
torumq; suorum coegerat ccc. Tarcodarius castor & dro-
nilaus ex gallo grecia dederant. Horum alter una ue-
nerat. alter filium miserat. cc. ex syria comagenus

antiochus cui magna pompeius premia tribuit. Misericorditer
 prius in hippodoxete hic dardanos. bellos partim mercemari-
 os. partim imperio aut gratia comparatos. Item macedones
 thessalos ac reliquarum gentium & ciuitatum adiecerat
 atq; eum quem demonstrauimus supra numerum expli-
 uerat. frumenti uim maximam ex Thesalia. Asia. Egypto.
 creta Cyrenis reliquisq; regionibus comparauerat hiemare
 dyrrachio apollonie omnibusq; oppidis maritimis constitue-
 rat. ut mare transire cesarem prohiberet. cuiusq; rei causa
 omni ora maritima classem disposuerat. Pregerat Egyptiis
 naibus pompeius filius. asiaticis decius lelius & celius tibari-
 arius. Syriacis celius cassius rhodius. c. marcellus cum c. po-
 ponio. Liburnicis atq; achaicis classi cribonius libo & m.
 octavius. Toti tamen officio maritimo. m. bibulus preposi-
 tus cuncta administrabat. ad hunc summa imperij aspici-
 erat. Cesar ut brundusium uenit concionatus apud mi-
 lites. quoniam prope ad finem laborum ac periculorum
 esset peruentum. equo ut animo mancipia atq; impedi-
 menta in italia relinquerent ipsi expediti naues conscen-
 derent. quo maior numerus militum posset imponi. om-
 niq; ex uictoria & ex sua liberalitate sperarent. Concla-
 mantibus omnibus imperaret quod uellet. quodcunque
 imperauisset se equo animo esse facturos. ii. non latua-
 ri naues soluit. impositis ut supra demonstratum est le-
 gion. vii. postridie terram attigit grecorum saxa inter &
 alia loca periculosa. quietam noctis stationem & portus
 omnes timens. quos teneri ab aduersariis arbitrabatur.
 ad eum locum qui appellatur pharsalia omnibus naui-
 bus ad unam incolimibus milites exposuit. Erat ori-
 ci Lucretius bispillo & minutius rufus cum asiaticis na-

uibus xviii. quibus iussu D. Lelij preerat. M. bibulus cum
naubus cx. ex corcyra. Sed nequaq; sibi confisi exportu
prodire sunt ausi. Cum cesar omnino xii. naues longas
presidio duxisset in quibus erat etiam ipse. Illi neq; bibu-
lus impeditis naubus dispersisq; remigibus satis mature
occurrit. quod prius ad continentem uisu est cesar
q; de eius aduentu fama omnino in eas regiones refer-
retur. Expositis militibus. naues eadem nocte brundu-
sium à cesare remittuntur. ut reliquie legiones equita-
tus transportari possent. Huic officio prepositus erat fusi-
us calerius legatus qui celeritatem in transportandis
legionibus adhiberet. Sed serius à terra prouecte naues
neq; usq; nocturna aura in redeundo offendetur. Bi-
bulus enim corcyre certior factus de aduentu cesaris spe-
rans alicui se parti onustarum nauum occurrere posse.
naubus occurrit. & nactus circiter xxx. in eas diligen-
tie sue ac doloris iracundia erupit. omnesq; incendit.
eodemq; igne nautas dominosq; nauum interfecit. ma-
gnitudine poene reliquos detergere sperans. Hoc confec-
to negocio salonis ad orici portum stationes littorâque
omnia longe lateq; classibus occupauit. custodiisq; dili-
gentius dispositis ipse grauissima hieme in naubus excu-
babat. neq; ullum laborem aut munus despiciens. neq;
subsidium expectans si in cesaris complexum ueniret.
Sed post discessu liburnarum ex illirico. M. octavius cu-
iis quas habebat naubus salonas peruenit. ubi concita-
tis dalmatis reliquisq; barbaris Tissam à cesaris amici-
tia auertit. Cum uentum salonias cum neq; pollicita-
tionibus. neq; denuntiatione periculi permouere pos-
set. oppidum oppugnare instituit. Et autem oppidu-

& loci natura & colle munitum. sed celeriter ciues ro-
 gneis effectis turribus iussi sese munierunt. & cum essent
 infirmi ad resistendum propter paucitatem hominū.
 crebris confecti vulneribus auxilium descenderunt. ser-
 uosq; omnes puberes liberauerunt. & presectis omnī
 mulierum crinibus tormenta efficerunt. Quorum
 cognita sententia octauii quinis castris oppidū cir-
 cundedit. atq; uno tempore obsidione & oppugnationi-
 bus eos premere coepit. Illi omnia perpeti parati ma-
 xime à re frumentaria laborabant. Qui remissis ad
 cesarem nuntiis auxilium ab eo petebant. reliqua ut po-
 terant perse incommoda substinebant. & longo interposi-
 to spatio cum diuturnitas oppugnationis negligentiores
 tauianos effecissent. nocti occasionem meridiani temporis
 discellum eorum pueris mulieribusq; in mucro dispositis. ne
 quid quotidiane consuetudinis desideratur. ipsi manufac-
 ta cum iis quos nuper manumissos liberauerant. in proxi-
 ma octauii castra irruperunt. Iis expugnatis eodem impetu
 altera sunt adhorti. inde tertia & quarta & deinceps re-
 liqua omnibusq; eos castris expulerunt. & magno nume-
 ro imperfecto reliquos atq; ipsum octauium in naues fuge-
 re coegerunt. Hic fuit oppugnationis exitus. Iang⁹ hiems
 appropinquabat. & tantis detrimenis receptis octauius
 desperata oppugnatione oppidi dyrrachium sese ad po-
 penium recepit. Demonstrauimus L. bibulum pompeii
 pretorem bis in potestate peruenisse cesariv. atq; ab eo
 esse dimissum semel ad corfinium iterum in hispania
 hunc pro suis beneficiis cesar idoneum iudicauerat. Que-
 cum mandatis ad Cn. pompeium mitteret. eundeq; apud
 Cn. pompeium auctoritatem habere intelligebat. Erat